

Itajaí (SC), 22 de outubro de 2025.

Termo de Referência

PC 054/2025

1. OBJETO:

- 1.1. O objeto da presente licitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL E ESPAÇOS PÚBLICOS REALIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE ITAJAÍ**, conforme Art. 6º, inciso XLI da Lei 14.133/2021.

2. JUSTIFICATIVA:

- 2.1. A presente contratação tem por finalidade atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Itajaí, no tocante à manutenção, conservação e revitalização de prédios públicos e espaços urbanos, além de vias públicas que são de responsabilidade do Município.
- 2.2. As ações de manutenção realizadas pela referida Secretaria compreendem atividades contínuas e essenciais à adequada preservação do patrimônio público, demandando o uso regular de materiais destinados a serviços de pintura e intervenções em áreas públicas. Considerando o desgaste natural das edificações e a exposição às condições climáticas, torna-se imprescindível a reposição periódica desses materiais, a fim de garantir a execução eficiente e ininterrupta dos serviços públicos.
- 2.3. A contratação justifica-se pela necessidade de assegurar a continuidade, a eficiência e a economicidade das ações de manutenção e conservação, de forma planejada e compatível com as demandas rotineiras e emergenciais da Secretaria Municipal de Obras. A falta dos

insumos hoje compromete os trabalhos das frentes de trabalho e prejudicam o bom andamento das demandas da secretaria de obras.

- 2.4. Ressalta-se, ainda, que parte dos materiais será utilizada em pinturas artísticas, revitalizações urbanas e demarcações viárias, contribuindo para a melhoria da paisagem urbana, a valorização dos espaços públicos e a segurança da população.
- 2.5. Dessa forma, a presente contratação atende aos princípios da eficiência, economicidade, continuidade do serviço público e interesse coletivo, previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, demonstrando-se necessária e conveniente para o atendimento das finalidades públicas a cargo desta Administração.

3. ESPECIFICAÇÃO DOS OBJETOS E VALORES DE REFERÊNCIA:

3.1. Quadro discricionário com especificação do material e valor de referência:

ITEM	Descrição	QTD	VALOR	TOTAL
1	544 - MASSA CORRIDA ACRÍLICA - GALÃO DE 3,6 LITROS	72	R\$ 42,20	R\$ 3.038,40
2	19325 - MASSA PARA MADEIRA GALÃO 3,6 LITROS	94	R\$ 85,88	R\$ 8.072,72
3	69172 - MASSA PLASTICA AUTO-MOTIVA EM LATA DE 400 G, COM CATALISADOR	50	R\$ 20,05	R\$ 1.002,50
4	69173 - MASSA RÁPIDA NA COR CINZA EM LATA DE 900 ML	57	R\$ 41,69	R\$ 2.376,33
5	90657 - MASSA CORRIDA ACRÍLICA - GALÃO DE 1,4 LITROS	100	R\$ 22,54	R\$ 2.254,00
6	548 - TINTA ACRÍLICA, ACETINADA, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL, NA COR BRANCO, GALÃO DE 3,6 LITROS.	95	R\$ 132,83	R\$ 12.618,85
7	7489 - TINTA ACRÍLICA, ACETINADA, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL, NA COR MARFIM, GALÃO DE 3,6 LITROS.	93	R\$ 118,40	R\$ 11.011,20

8	7490 - TINTA ACRÍLICA, ACETINADA, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL, NA COR MARFIM, GALÃO CONTENDO 18 LITROS.	133	R\$ 427,50	R\$ 56.857,50
9	7491 - TINTA ACRÍLICA, ACETINADA, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL, NA COR BRANCO, GALÃO CONTENDO 18 LITROS.	646	R\$ 423,00	R\$ 273.258,00
10	11333 - TINTA ACRÍLICA ACETINADA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NA COR CONCRETO, GALÃO CONTENDO 18 LITROS.	203	R\$ 495,00	R\$ 100.485,00
11	90650 - TINTA ACRÍLICA, ACETINADA, A BASE DE AGUA, LAVÁVEL, NA COR AREIA, GALÃO CONTENDO 18 LITROS.	100	R\$ 446,75	R\$ 44.675,00
12	94528 - TINTA ACRÍLICA ACETINADA A BASE DE ÁGUA 18LTS - BRANCO NEVE	8	R\$ 547,86	R\$ 4.382,88
13	94529 - TINTA ACRÍLICA ACETINADA A BASE DE ÁGUA 3,6 LTS - BRANCO NEVE	5	R\$ 159,60	R\$ 798,00
14	19326 - TINTA LATEX PVA GALÃO 3,6 LTS	60	R\$ 94,04	R\$ 5.642,40
15	21438 - TINTA LATEX PVA LATA 18 L	80	R\$ 263,18	R\$ 21.054,40
16	21439 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR BRANCA- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	498	R\$ 251,00	R\$ 124.998,00
17	21440 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR CINZA- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	423	R\$ 251,00	R\$ 106.173,00
18	21441 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR AMARELA- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	399	R\$ 258,00	R\$ 102.942,00
19	21442 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR AZUL- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	480	R\$ 251,00	R\$ 120.480,00
20	69170 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR VERMELHA- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	362	R\$ 251,00	R\$ 90.862,00
21	69171 - TINTA PARA PISO DE CONCRETO -1ª LINHA- COR VERDE- LATA 18 LITROS. ISO 9001.	362	R\$ 251,00	R\$ 90.862,00
22	69335 - TINTA EPOXI BRANCA, galão 3,6L.	63	R\$ 295,03	R\$ 18.586,89
23	550 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR AMARELO OURO - BRILHO - LATA DE 3,6 LITROS	278	R\$ 150,00	R\$ 41.700,00
24	551 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COZ AZUL CELESTE - BRILHO - LATA DE 3,6 LITROS	61	R\$ 109,67	R\$ 6.689,87
25	552 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR BRANCO ACETINADO LATA 3,6 LITROS	378	R\$ 125,49	R\$ 47.435,22

26	553 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR VERDE FOLHA - BRILHO - LATA 3,6 LITROS	276	R\$ 110,93	R\$ 30.616,68
27	554 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR VERMELHA - BRILHO - LATA DE 3,6 LITROS	273	R\$ 118,93	R\$ 32.467,89
28	4107 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - BRILHO PRETO DE 3,6 LITROS	110	R\$ 113,60	R\$ 12.496,00
29	4742 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVA, COM RESINAS ALQUÍDICAS, ADITIVOS E SOLVENTES COR BRANCO MALI. GALÃO COM 3,6 LITROS.	57	R\$ 157,50	R\$ 8.977,50
30	8321 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVA, COM RESINAS ALQUÍDICAS, ADITIVOS E SOLVENTES COR VERMELHO ROYAL. GALÃO COM 3,6 LITROS.	52	R\$ 272,00	R\$ 14.144,00
31	21435 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA -COR BRANCO ACETINADO LATA 3,6 LITROS.	200	R\$ 117,86	R\$ 23.572,00
32	21436 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR AZUL DEL REY-BRILHO- Brilhante LATA 3,6 LITROS.	273	R\$ 118,33	R\$ 32.304,09
33	21437 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - COR AZUL CINZA-BRILHO- Brilhante LATA 3,6 LITROS.	358	R\$ 115,40	R\$ 41.313,20
34	90651 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA - COR CINZA ACETINADO LATA 3,6 LITROS, SECAGEM RÁPIDA.	200	R\$ 124,50	R\$ 24.900,00
35	90652 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA - COR AMARELA ACETINADO LATA 3,6 LITROS, SECAGEM RÁPIDA.	200	R\$ 146,86	R\$ 29.372,00
36	90653 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA - COR AZUL ACETINADO LATA 3,6 LITROS, SECAGEM RÁPIDA.	200	R\$ 159,22	R\$ 31.844,00
37	90654 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA - COR VERMELHA ACETINADO LATA 3,6 LITROS, SECAGEM RÁPIDA.	200	R\$ 226,52	R\$ 45.304,00
38	90655 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - 1ª LINHA - Á BASE DE ÁGUA - COR VERDE ACETINADO LATA 3,6 LITROS, SECAGEM RÁPIDA.	200	R\$ 180,02	R\$ 36.004,00
39	543 - ESTOPA PARA PINTURA CONFECCIONADA EM TECIDO COSTURADO	390	R\$ 13,88	R\$ 5.413,20
40	558 - BANDEJA PARA PINTURA 23CM PLASTICA	100	R\$ 8,25	R\$ 825,00
41	559 - BANDEJA PARA PINTURA 15CM PLASTICA	100	R\$ 5,39	R\$ 539,00
42	9598 - PANO COLORIDO PARA LIMPEZA (RETALHO).	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
43	21443 - FOLHA DE LIXA Nº 100 Vermelha	1280	R\$ 1,04	R\$ 1.331,20
44	21444 - FOLHA DE LIXA Nº 120 Vermelha	1250	R\$ 1,03	R\$ 1.287,50

45	21445 - FOLHA DE LIXA Nº 150 Vermelha	1270	R\$ 1,05	R\$ 1.333,50
46	21446 - FOLHA DE LIXA Nº 220 Vermelha	1225	R\$ 1,15	R\$ 1.408,75
47	21448 - FITA ADESIVA 5cm 50 x 50	1179	R\$ 12,02	R\$ 14.171,58
48	21449 - FITA ADESIVA 2,5cm 25 x 50	1134	R\$ 6,07	R\$ 6.883,38
49	21450 - LIXA PARA MADEIRA- ROLO COM 45 mts nº 80 Amarela	533	R\$ 186,38	R\$ 99.340,54
50	21451 - LIXA PARA MADEIRA- ROLO COM 45 mts nº 100 Amarela	540	R\$ 186,38	R\$ 100.645,20
51	21452 - LIXA PARA MADEIRA- ROLO COM 45 mts nº 120 Amarela	543	R\$ 195,00	R\$ 105.885,00
52	60414 - PANO BRANCO PARA LIMPEZA (RETALHO)	1150	R\$ 16,25	R\$ 18.687,50
53	77495 - BANDEJA P/PINTURA TIPO CAÇAMBA C/ ALCA 14 LITROS	100	R\$ 32,38	R\$ 3.238,00
54	90656 - FITA ADESIVA DUPLA FACE EXTRA FORTE TRANSPARENTE ACRÍLICA 19MMX5M	200	R\$ 48,26	R\$ 9.652,00
55	94499 - BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA PEQUENA	113	R\$ 5,01	R\$ 566,13
56	94500 - BANDEJA PARA PINTURA PLASTICA GRANDE	47	R\$ 6,90	R\$ 324,30
57	555 - VERNIZ PARA MADEIRA -INCOLOR A BASE POLIURETANO, BRILHANTE, EM GALÃO DE 3,6 LITROS	176	R\$ 124,50	R\$ 21.912,00
58	556 - VERNIZ PARA MADEIRA NA COR IMBUÍ, A BASE POLIURETANO, BRILHANTE, EM GALÃO DE 3,6 LITROS	103	R\$ 106,20	R\$ 10.938,60
59	9320 - THINNER FORTE GALÃO 5 LITROS	216	R\$ 94,08	R\$ 20.321,28
60	11193 - VERNIZ RESTAURADOR MOGNO GALÃO 3,6 LITROS	158	R\$ 114,71	R\$ 18.124,18
61	11429 - VERNIZ FILTRO SOLAR - GALÃO 3,6 LITROS	84	R\$ 120,33	R\$ 10.107,72
62	19319 - VERNIZ MARÍTIMO BRILHANTE GALÃO 3,6 LTS	62	R\$ 109,52	R\$ 6.790,24
63	19322 - FUNDO PREPARADOR 18 LITROS RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ACRÍLICO E ADITIVOS ESPECIAIS.	186	R\$ 109,60	R\$ 20.385,60
64	19323 - CORANTE BISNAGA 50ML COMPOSIÇÃO PIGMENTOS ORGÂNICOS E/OU INORGÂNICOS ISENTOS DE METAIS PESADOS, TENSO-ATIVOS ETOXILADOS E ÁLCOOIS. TODAS AS CORES.	635	R\$ 8,03	R\$ 5.099,05

65	60415 - ZARCÃO – LATA 3,6 LTS ISO 9001	168	R\$ 102,00	R\$ 17.136,00
66	69175 - Stain preservativo para madeira na cor imbuia em lata de 18 L	105	R\$ 850,00	R\$ 89.250,00
67	545 - SELADORA PARA MADEIRA - RESINA NITROCELULOSE, RESINA ALQUIDICA, SOLUÇÃO NITROCELULOSE COM ALTO TEOR INDICADO PARA MADEIRA, GALÃO DE 3,6 LITROS.	5	R\$ 163,36	R\$ 816,80
68	546 - SOLVENTE - COMPOSTO SOLVENTE ALIFÁTICO, APRESENTADO EM FORMA LÍQUIDA, EM LATA DE 05 LITROS, UTILIZADO PARA REMOÇÃO DE TINTAS.	24	R\$ 92,77	R\$ 2.226,48
69	547 - THINNER - GALÃO DE 18 LITROS	71	R\$ 239,25	R\$ 16.986,75
70	19324 - SELADOR ACRÍLICO 3,6 LITROS	45	R\$ 38,84	R\$ 1.747,80
71	90658 - ESPUMA EXPANSIVA POLIURETANO - 500ML	300	R\$ 23,34	R\$ 7.002,00
72	90659 - THINNER 4116 - GALÃO DE 1 LITRO	300	R\$ 21,55	R\$ 6.465,00
73	562 - PINCEL 2 ½ "	287	R\$ 8,30	R\$ 2.382,10
74	564 - PINCEL- DE SINTÉTICA DE CAVALO E CABO DE MADEIRA MEDINDO 3MM	97	R\$ 10,84	R\$ 1.051,48
75	565 - PINCEL- ½"	200	R\$ 3,04	R\$ 608,00
76	566 - PINCEL ¾ "	264	R\$ 3,10	R\$ 818,40
77	568 - PINCEL- DE SINTÉTICA DE CAVALO E CABO DE MADEIRA MEDINDO 2" . "	72	R\$ 6,55	R\$ 471,60
78	4147 - PINCEL 2"	200	R\$ 6,48	R\$ 1.296,00
79	11176 - PINCEL 1"	271	R\$ 4,04	R\$ 1.094,84
80	11177 - PINCEL 1.1/2 CM	281	R\$ 5,31	R\$ 1.492,11
81	34292 - PINCEL 4'	200	R\$ 14,92	R\$ 2.984,00
82	90647 - ESPÁTULA DE AÇO 4"	200	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
83	90648 - ESPÁTULA DE AÇO 5"	200	R\$ 15,91	R\$ 3.182,00
84	90649 - ESPÁTULA PLÁSTICA 13 CM	200	R\$ 4,84	R\$ 968,00

85	560 - BROXA PARA PINTURA- DE NYLON COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 16CM"	234	R\$ 9,70	R\$ 2.269,80
86	561 - BROXA PARA PINTURA- DE NYLON COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 19CM"	150	R\$ 15,34	R\$ 2.301,00
87	569 - ROLO DE ESPUMA 5 CM	276	R\$ 3,04	R\$ 839,04
88	570 - ROLO PARA PINTURA - DE ESPUMA,DE 09 CM COM CABO PLASTICO "	354	R\$ 5,32	R\$ 1.883,28
89	571 - ROLO DE ESPUMA COR AMARELO 10 CM	200	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00
90	572 - ROLO DE ESPUMA 15 CM	279	R\$ 8,41	R\$ 2.346,39
91	573 - ROLO PARA PINTURA - DE ESPUMA,DE 23 CM COM CABO PLASTICO "	382	R\$ 26,24	R\$ 10.023,68
92	574 - ROLO PARA PINTURA - DE LÃ MEDINDO 23CM, COM CABO PLASTICO"	343	R\$ 39,09	R\$ 13.407,87
93	575 - ROLO PARA PINTURA DE LÃ MEDINDO 15 CM COM CABO PLÁSTICO"	277	R\$ 16,56	R\$ 4.587,12
94	576 - ROLO PARA PINTURA DE LÃ MEDINDO 9 CM COM CABO PLÁSTICO"	67	R\$ 12,36	R\$ 828,12
95	11397 - ROLO DE LÃ 5 CM	156	R\$ 7,38	R\$ 1.151,28
96	19327 - CABO PARA ROLO COMPONENTES AÇO ZINCADO BRILHANTE / CABO E TERMINAIS DE PLÁSTICO AZUL	100	R\$ 10,22	R\$ 1.022,00
97	70745 - ROLO DE LÃ PARA PINTURA, 23 CM, ALTURA DA LÃ 22MM, INDICADO PARA TINTA PVA/ACRÍLICA/ÓLEO/ESMALTE E A BASE DE SOLVENTE. C/ CABO/GARFO. UN.	200	R\$ 35,04	R\$ 7.008,00
98	70746 - ROLO DE LÃ PARA PINTURA, 9 CM, ALTURA DA LÃ 12MM, INDICADO PARA TINTA PVA/ACRÍLICA/ÓLEO/ESMALTE E A BASE DE SOLVENTE. C/ CABO/GARFO. UN.	200	R\$ 10,75	R\$ 2.150,00
99	99524 - TINTA SPRAY - Tipo Acrílica, aplicação ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, 350 ml, Branca Brilhante	100	R\$ 21,30	R\$ 2.130,00
100	99525 - TINTA SPRAY - Tipo Acrílica, aplicação ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, 350 ml, Vermelha Brilhante	100	R\$ 23,28	R\$ 2.328,00
101	99526 - TINTA SPRAY - Tipo Acrílica, aplicação ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, 350 ml, Azul Brilhante	100	R\$ 22,51	R\$ 2.251,00
102	99527 - TINTA SPRAY - Tipo Acrílica, aplicação ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, 350 ml, Amarelo Brilhante	100	R\$ 23,28	R\$ 2.328,00
103	99535 - DEMARCAÇÃO ACRILICA (B.A) ECO BRANCO	100	R\$ 434,98	R\$ 43.498,00
104	99536 - DEMARCAÇÃO ACRÍLICA VIÁRIA DNIT 3,16	100	R\$ 615,25	R\$ 61.525,00

	TOTAL			R\$ 2.474.432,91
--	-------	--	--	------------------

- 3.2. **Parâmetro utilizado para composição do preço:** Para a definição do valor estimado da contratação, foi realizado levantamento de mercado com base na coleta de orçamentos de fornecedores especializados, abrangendo empresas que atuam no segmento. As cotações foram obtidas de forma formal, por meio de solicitações encaminhadas às empresas, considerando as especificações técnicas definidas neste Termo de Referência.
- 3.2.1. Adicionalmente, foi realizada consulta ao Banco de Preços, mas não obtivemos cotações de todos os itens deste objeto.
- 3.2.2. Dessa forma, o preço de referência adotado para a presente contratação foi calculado com base na média e mediana dos orçamentos coletados e banco de preços, conforme planilha anexa ao processo, garantindo transparência e conformidade com os princípios da economicidade previstos na Lei nº 14.133/2021.
- 3.3. Para critério de julgamento será considerado o menor valor por item;
- 3.4. O valor máximo para aquisição dos itens é de **R\$ 2.474.432,91** (dois milhões quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e um centavos). Não sendo consideradas propostas que excedam o valor previsto (unitário e total).
- 3.5. A prestação do serviço terá validade de 12 meses a partir da assinatura da ATA de registro de preço; podendo ser renovado por igual período na forma da lei e será pago com recursos próprios.
- 3.6. O quantitativo estimado é para utilização em 12 (doze) meses, porém não é obrigatório o uso de toda quantidade prescrita nesta licitação;
- 3.7. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula 3.1, exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso

ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

4. PRAZO/ENTREGA/PAGAMENTO:

- 4.1. O fornecimento do material será de forma parcelada e deverá ser feito em até 10 (dez) dias úteis, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, através da emissão da Autorização de Fornecimento (A.F);
- 4.2. O material será entregue em lugar previamente indicado ao contratado, ficando sob sua responsabilidade as despesas de transporte, carga, descarga e fretes;
- 4.3. Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da nota fiscal devidamente assinada pelo fiscal do contrato/ata.
- 4.4. Não haverá cota mensal para aquisição dos mesmos;
- 4.5. O material poderá ser rejeitado, no todo ou em partes, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da notificação da contratada às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;
- 4.6. As notificações se darão via e-mail e aplicativo de comunicação, ambos, informados pela Contratada, presumindo-se como entregues, para fins de contagem de prazo;

5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

*** Apresentar juntamente com os documentos de Habilitação. ***

- 5.1. Apresentar Atestado de capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante realizou serviços compatíveis com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado,

com identificação da pessoa/cargo que assinou o documento; identificação do objeto; local e data.

- 5.2. Qualificação Econômica: certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante, conforme inciso II, do artigo 69, da Lei 14.133/2021

6. FASE DE AMOSTRA

Para o licitante declarado provisoriamente vencedor. Apresentar juntamente com a amostra

- 6.1. As especificações técnicas dos materiais ofertados deverão atender aos padrões de qualidade e desempenho estabelecidos em normas da ABNT ou do INMETRO, devendo a empresa provisoriamente vencedora apresentar catálogo técnico ou laudo de conformidade emitido pelo fabricante.
- 6.2. Apresentar autorização de revenda, distribuição ou representação comercial emitida pelo fabricante, visando assegurar a procedência e a originalidade dos produtos.
- 6.3. Como condição para homologação da proposta vencedora, será exigida a apresentação de amostra dos produtos ofertados do item 6 (seis) ao item 40 (quarenta) para avaliação técnica pela equipe responsável da Secretaria Municipal de Obras de Itajaí, dentro o prazo de 5 dias úteis.
- 6.4. A amostra deverá ser entregue em embalagem original, contendo rótulo ou identificação legível do produto, com a respectiva ficha técnica e, ou, catálogo que contenha especificação técnica dos itens e deverá corresponder integralmente às especificações estabelecidas neste Termo de Referência.
- 6.5. A amostra deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Obras, localizada na Rua José Pereira Liberato, 1899, Bairro São João, aos cuidados de Ana Paula Pelegrini. Para contato, disponibiliza-se o telefone (47) 3228-7968 e o e-mail ana.pelegrini@itajai.sc.gov.br.

- 6.6. A amostra será analisada tecnicamente por servidor(es) designado(s), que emitirão parecer quanto à conformidade do produto. A aprovação da amostra será condição obrigatória para a continuidade do processo e celebração do contrato.
- 6.7. Caso a amostra apresentada não esteja em conformidade com os requisitos exigidos, a empresa será desclassificada e será convocado o próximo licitante classificado, observando-se o mesmo procedimento.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 7.1. Os materiais deverão estar em conformidade com as especificações exigidas;
- 7.2. A contratada obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas com a execução deste contrato/ATA, inclusive com as condições de habilitação e qualificação dela exigidas pela Administração Pública para essa contratação, durante toda a vigência do presente contrato/ATA;
- 7.3. Atender prontamente as orientações e exigências do fiscal de contrato, devidamente designado, inerentes à execução do objeto contratado;
- 7.4. A qualquer momento durante a validade da ATA de Registro de Preços a Secretaria Municipal de Obras poderá exigir relatório de ensaio do material por laboratório acreditado pelo INMETRO, ou órgão igualmente competente, de acordo com as especificações exigidas no item 3, (Caberá a contratada disponibilizar o laboratório e arcar com todos os custos envolvidos).
- 7.5. A contratada deverá obedecer ao cronograma e programação disposta pela Secretaria Municipal de Obras, podendo ocorrer, quando necessárias, alterações sem prévio aviso;
- 7.6. Todos os riscos e despesas relacionados à entrega dos materiais/equipamentos, bem como a descarga do mesmo no local de entrega, serão de competência da contratada;
- 7.7. Todos e quaisquer encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, BDI, financeiros ou de qualquer natureza, bem como todas as despesas geradas direta ou indiretamente pelo objeto

do presente são de responsabilidade única e exclusiva da contratada, respondendo o município apenas e tão somente pelo pagamento do material;

- 7.8. A Contratada obriga-se a comunicar à Secretaria Municipal de Obras, todas as circunstâncias ou ocorrências que, constituindo motivos de força maior, não permitiram a correta execução dos serviços;
- 7.9. Responder por quaisquer danos causados ao patrimônio do município, aos empregados ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto do presente Pregão;
- 7.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações;

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 8.1. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma pactuada neste contrato/ATA;
- 8.2. Notificar, por escrito, a CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na prestação do fornecimento;
- 8.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
- 8.4. Aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais;
- 8.5. Comunicar a CONTRATADA, sempre que necessário qualquer deficiência em relação ao produto fornecido;
- 8.6. Informar a contratada vencedora, quais os procedimentos para a correta prestação dos serviços, assim como quaisquer outras alterações no decorrer do contrato/ATA;
- 8.7. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato/ATA; confeccionar o relatório de prestação de serviços; atestar na Nota Fiscal/Fatura a entrega efetiva do objeto, fiscalizar os equipamentos e métodos utilizados no serviço, o que em nenhuma hipótese eximirá a proponente vencedora das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal;

- 8.8. A Contratante terá o direito de recusar todo e qualquer material utilizado que não estejam adequados para a prestação dos serviços;
- 8.9. Compete também ao MUNICÍPIO, solicitar o afastamento do profissional que não estiver apto às obrigações estabelecidas no contrato/ATA ou que não tenha comportamento adequado no desenvolvimento dos serviços.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 9.1. As despesas correrão por conta da **dotação nº 903** da Secretaria Municipal de Obras, Orçamento do Exercício de 2025.

10. DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Fiscal do Contrato

Lucia Regina Wippel
Diretora de Gestão
sec.obras@itajai.sc.gov.br

10.2. Fiscal de Execução

Mario Cesar Correa de Melo
Diretor
sec.obras@itajai.sc.gov.br

Itajaí, 22 de outubro de 2025.

TARCÍZIO ZANELATO
Secretário Municipal de Obras